Omitto aurum quod loca quaedam, quod Tagus, quod riuuli quidam alii ad pedes usque tuos accumulant, quale et quantum nec Hermus nec Pactolus nec Ganges aduexerunt. Propter quod multo plus purissimi auri ab auraris quam ferri (cuius ingens est copia et usus) a ferrariis fabris in hac urbe nostra quotidie cudi tractarique ausim contendere. Quae omnia superna concessione pro incredibilibus meritis tuis Deus ipse ad tui tuorumque populorum utilitatem ac decorem iandiu donauit et in dies multo donat uberius.

Notet me licet aliquis parum intelligens aut non recti cordis, dicam quod sentio, et qui aliter quam ego senserit non bene sentiet. Tu unus sapientia Salomonem superasti: iustitia, pace et concordia Augustum; magnificentia Alexandrum; clementia Casarem; auro Hirantem; nouarum terrarum adinventionem Ptolemeum; christianitate, sanctitateque omnes (cum uenia loquor) christianos principes antecellis, adeo ut uiri prudentes. qui te norunt, dubitent quo titulo maiestatem tuam signent potissimum qui nomini respondeat tuo et a re non dissideat: an potentissimo inuictissimoque, an sapientissimo, an clementissimo, an iustissimo, an christianissimo sanctissimoque, an felicissimo et gloriosissimo, an uictoriosissimo a triumphantissimo. Et, cum diu perquirentes non inueniant, unum tibi a natura Omnipotentique datum dimittunt quod est Emanuel. Id solum omnes notatos titulos habet secum tacitos.

Accedunt ad tantam laudis gloriaeque tuae propagationem portugalenses tui, qui se eo animo, ea fide, ea fortitudine in sui domini rebus praesertim bellicis gerunt, ut priscum illum romanorum uigorem ardentissime ubique prae se ferant.

Tralascio la *succara*²⁴⁵ (così preferisco chiamare lo zucchero dalle parole “succo” e “caro”), il miele, la cera, i vini eccellenti, la carne, il pesce, il sale, i fichi, l'uva sultanina e molti altri prodotti alimentari, che vengono trasportati da questi regni alle città vicine, straniere e molto lontane.

Tralascio l'oro che alcuni luoghi, che il Tago e che altri fiumi accumulano ai tuoi piedi, in qualità e quantità tali che né il Pattolo né il Gange hanno portato. Per questo motivo oserei affermare che in questa nostra città gli ori purissimi sono lavorati e trasformati dagli orafi ogni giorno di più del ferro da parte dei fabbri (la cui abbondanza e il cui uso sono enormi). Ed è stato Dio stesso a concedertelo molto tempo fa, in considerazione dei tuoi incredibili meriti, e lo concede al giorno d'oggi in quantità sempre maggiori, per il beneficio e l'onore tuo e del tuo popolo.